
Abstrakt  

 Diplomová práce se zabývá procesem edukace nedoslýchavých lidí. Práce vychází z 

příslušné odborné literatury a je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část 

práce shrnuje klasifikaci osob se sluchovým postižením, nedoslýchavost a její specifika. Dále 

se práce podrobněji zaměřuje na vzdělávání osob se sluchovým postižením a zabývá se 

vývojem vzdělávání těchto osob. Mimo jiné se zajímá i o legislativní opatření ve vztahu ke 

školství a konkrétně se zaměřuje na vzdělávání nedoslýchavých osob na různých typech a 

stupních škol. Teoretická část je zakončena popisem aktuální situace v České republice 

v kontextu vybraných oblastí vzdělávání osob s postižením sluchu. Praktická část sestává 

z výzkumného šetření provedeného pomocí rozhovorů, které jsou analyzovány výzkumnou 

metodou zakotvené teorie. Praktická část za pomoci výzkumného šetření zjišťuje, jaké postoje 

zaujímají nedoslýchaví lidé při studiu. Práce si klade za úkol zjistit, s jakými pozitivy a 

negativy se tito lidé setkávají při svém studiu. Výstupy výzkumného šetření poukázaly na 

jevy, které se ve školství objevují a jak je respondenti vnímají. Závěrem jsou shrnuty 

poznatky z výzkumu a literatury a formulována doporučení, jak podpořit úspěšný průběh 

vzdělávacího procesu.   

 


